
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06907 

 Del: 05/11/2021 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Fornitura di sistemi infotelematici per raccolta ed elaborazione dati mobilità (PON METRO) – sensori 

telecamera – Accordo Quadro”

Provvedimento di ammessi ed esclusi.

C.O. 200261 CUP H16C18000630005 – CIG 887565348F

 

IL DIRIGENTE

Visti i seguenti articoli del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

- art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e  

degli  enti  aggiudicatori  relativi  alla  programmazione di  lavori,  opere,  servizi  e  forniture,  

nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere  

(…….)  ove  non  considerati  riservati  ai  sensi  dell'articolo  53  ovvero  secretati  ai  sensi  

dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella  

sezione Amministrazione trasparente”;

- art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai  

concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale,  

di  cui  al  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  o  strumento analogo  negli  altri  Stati  

membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le  

ammissioni  ad essa all'esito della  verifica della  documentazione attestante l'assenza dei  

motivi  di  esclusione di  cui  all'articolo 80, nonché la sussistenza dei  requisiti  economico-

finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso  

riservato dove sono disponibili i relativi atti”;

 

Richiamata la Determinazione a contrarre n. 6082 del 04/10/2021, con la quale è stato dato 

avvio,  alla  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  per 

Pag. 1 di 5 DD/2021/06907



l’affidamento della “Fornitura di sistemi infotelematici per raccolta ed elaborazione 

dati mobilità (PON METRO) – sensori telecamera – Accordo Quadro” C.O. 200261 

CUP H16C18000630005 – CIG 887565348F;

 

Preso atto che:

- la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e, pertanto, le offerte sono 

state formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dall’Amministrazione 

appaltante per mezzo del  Sistema Telematico Acquisti  Regionale della  regione Toscana – 

START;

- il criterio per l’aggiudicazione della procedura aperta di cui trattasi era quello del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

Dato atto che:

• in data 28/10/2021 si è svolta la prima seduta pubblica relativa alla gara di cui trattasi per  

la verifica della documentazione amministrativa attestante l’assenza dei motivi di esclusione 

di  cui  all'articolo 80, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  nonché la sussistenza dei  requisiti  

economico-finanziari e tecnico-professionali degli operatori economici partecipanti;

• tale seduta si è conclusa con le seguenti richieste di integrazione del DGUE ai sensi dell’art. 

83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

 

Operatore economico Integrazioni del DGUE in relazione al:
GIRARDI E ASSOCIATI SRL Possesso dei seguenti requisiti:  Parte IV del 

DGUE  lettera  C:  Capacità  tecniche  e 

professionali punto 1b)
GRUPPO SIM TEL SRL Possesso dei seguenti requisiti:  Parte IV del 

DGUE  lettera  B:  Capacità  economica  e 

finanziaria punto 1a)-punto 2a) Parte IV del 

DGUE  lettera  C:  Capacità  tecniche  e 

professionali punto 1b)
SIPROS SRL Possesso dei seguenti requisiti:  Parte IV del 

DGUE  lettera  B:  Capacità  economica  e 

finanziaria punto 1a)-punto 2a) Parte IV del 

DGUE  lettera  C: Capacità  tecniche  e 

professionali punto 1b)
GIS SRL Possesso dei  seguenti  requisiti:  Parte  II  del 

DGUE lettera D: Informazioni in relazione ai 

subappaltatori  sulle cui capacità l'operatore 

economico  non  fa  affidamento  Indicare  le 

prestazioni  o  lavorazioni  che  si  intende 

subappaltare e la relativa quota (espressa in 

Pag. 2 di 5 DD/2021/06907



%) sull'importo contrattuale
AB TELEMATICA SRL Possesso dei seguenti requisiti:  Parte IV del 

DGUE  lettera  B:  Capacità  economica  e 

finanziaria punto 1a)-punto 2a) Parte IV del 

DGUE  lettera  C:  Capacità  tecniche  e 

professionali punto 1b)

 

• in data 04/11/2021 si è svolta la seconda seduta pubblica relativa alla gara in oggetto dove 

sono  stati  verificate  le  dichiarazioni  presentate  degli  operatori  economici  relative  alle 

richieste sopra indicate;

 

Dato atto che:

- la dichiarazione integrativa presentata dall’operatore economico GIRARDI E ASSOCIATI SRL 

non soddisfa  il  requisito  di  partecipazione relativo  alle  Capacità  tecniche  e professionali 

richieste nel Disciplinare di gara ed è stato pertanto escluso dalla procedura di gara di cui 

trattasi;

-  sono  stati  ammessi  alla  procedura  di  gara  di  cui  trattasi  i  restanti  n.  14  operatori  

economici;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

 

Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

 

DETERMINA

 

1 - di dare atto che l’operatore economico GIRARDI E ASSOCIATI SRL è stato escluso dalla 

procedura di  gara relativa  alla  “Fornitura di  sistemi infotelematici  per raccolta ed 

elaborazione dati mobilità (PON METRO) – sensori telecamera – Accordo Quadro” 

C.O.  200261  CUP  H16C18000630005  –  CIG  887565348F perché  la  dichiarazione 

Pag. 3 di 5 DD/2021/06907



presentata, a seguito della procedura di soccorso istruttorio di cui all'art. 83 comma 9 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., non soddisfa il requisito di partecipazione relativo alle Capacità 

tecniche e professionali richieste nel Disciplinare di gara;

 

2 -  di  dare atto  che  i  seguenti  operatori  economici  concorrenti  sono stati  ammessi  alla 

suddetta  gara  essendo  stata  riscontrata,  sulla  base  delle  dichiarazioni  e  della 

documentazione presentata dagli stessi, l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 

del D. Lgs. n. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali, come risulta dai relativi verbali di gara:

 

N. OPERATORE ECONOMICO P.IVA AMMISSIONE/

ESCLUSIONE
1 GRUPPO SIM TEL SRL 02294060971 AMMESSO
2 BIEFFE ELETTRONICA SRL 01581830344 AMMESSO
3 SIPROS SRL 01267310660 AMMESSO
4 DAB SISTEMI INTEGRATI SRL 00947931002 AMMESSO
5 SELCOM SPA 06559530636 AMMESSO
6 S.E.T.I. SNC 03553710652 AMMESSO
7 ENERGEIA SRL 03098520616 AMMESSO
8 CALZAVARA SPA 00452490303 AMMESSO
9 GIS SRL 02226850168 AMMESSO
10 SISTEC SRL 06076770723 AMMESSO
11 SINORA SRL 02067170403 AMMESSO
12 BRIDGE 129 SRL 01884870351 AMMESSO
13 AXIANS SAIV SPA 02341030241 AMMESSO
14 AB TELEMATICA SRL 01461980508 AMMESSO

 

3 - di disporre che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di 

Firenze,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  e 

contratti”, in corrispondenza della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”;

 

4 - di comunicare il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, ai sensi  

delle  disposizioni  citate in premessa,  segnalando che l’ufficio cui  rivolgersi  per prendere 

visione dei documenti relativi alle ammissioni dei concorrenti è il Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili e che la tutela giurisdizionale è disciplinata dal Codice del processo 

amministrativo di cui al D.Lgs. 104/2010. Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar 

Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 267301, nei termini indicati dall’art. 120 

del citato D.Lgs. 104/2010;

 

5 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Simone Mannucci.

 

Pag. 4 di 5 DD/2021/06907



Firenze, lí 05/11/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/06907


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06907

